
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751  83Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – 
SECTET, a Universidade Federal do Pará – UFPA e a Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, como interveniente.
II – Permanecem na referida Comissão os servidores DENILSON BENEDITO 
GONÇALVES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 57222720/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Engenharia Elétrica; EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, 
Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia 
de Pesca, FERNANDA GERMANA VIANA PINTO, Identidade Funcional nº 
5900807/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia Ambiental e MARIA JOSÉ DE 
SOUSA TRINDADE, Identidade Funcional nº 5897939/3, ocupante do cargo 
de Coordenadora de Núcleo, para compor a referida Comissão.
 III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de março de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
 Secretário de Estado

Protocolo: 1052768
PORTARIA Nº 133 DE 11 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº 2021/1354064 e 
2024/239902;
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR o servidor EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, 
Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia 
de Pesca, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, na condição de 
fiscal suplente, para substituir a servidora EDILAINE CRISTINA PAMPLONA 
MENEZES, Identidade Funcional nº 55586180/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Engenharia Sanitária, lotada na Diretoria de Educação Profissional 
e Tecnologia - DETEC, permanecendo o fiscal titular, na PORTARIA nº 
059 de 16/02/2024, publicada no DOE nº 35.714 de 16/02/2024, o 
qual está sendo comunicado formalmente, dando ciência expressa da 
comunicação recebida, sem prejuízo de suas atividades principais, para 
realizar o acompanhamento e fiscalização do TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA – TED nº 009/2021, celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – SECTET e a Universidade do Estado do Pará – UEPA, que 
tem por objeto a colaboração mútua dos partícipes visando à efetivação 
da descentralização de créditos orçamentários da SECTET para a 
Universidade do Estado do Pará – UEPA, bem como, a atuação conjunta 
entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro para incentivar o 
Estudo da COVID longa e síndromes crônicas da COVID-19: Estudo clínico-
laboratorial de um problema em evolução com um impacto extensivo em 
diferentes órgãos e sistemas.
 Art. 2º. Compete ao servidor designado:
 I - Acompanhar e realizar o monitoramento das atividades previstas no 
Plano de Trabalho;
 II – Elaborar e encaminhar à Unidade Descentralizadora relatórios parciais 
de cumprimento do objeto ou outros documentos necessários à compro-
vação da execução do objeto, bem como da execução físico-financeira, 
quando solicitado;
III – Informar à chefia imediata quanto à existência de fatos que compro-
metam ou possam comprometer as atividades ou objetivos da parceria, 
bem como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os 
problemas detectados;
 IV – Elaborar e encaminhar à Unidade Descentralizadora o Relatório final 
de cumprimento do objeto;
V – Outros atos necessários às melhores práticas de gestão. Art. 3º. Esta 
PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de março de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS Secretário de Estado

Protocolo: 1052771
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 130 DE DIÁRIA DE 13/03/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar alinhamento e orientações com a Coordenação do Pro-
grama Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, para 
novas ofertas do programa com inicio do ano letivo de 2024.
Origem: Bragança-PA / Destino: Belém-PA
Período: 05/03 a 07/03/2024
Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Bolsista do PRONATEC JORGE LUIS MONTEIRO DA SILVA
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1052895

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 154 DE 19 DE MARÇO DE 2024.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora ELIETE 
SANTANA CHAVES BARROSO, Identidade Funcional nº 57191404/2, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecno-
logia e Inovação – Engenharia de Produção, no período de 19/03/2024 a 
02/04/2024, referente ao período aquisitivo de 19/07/2022 a 18/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de março de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1053040
PORTARIA Nº 145 DE 15 DE MARÇO DE 2024.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/301738
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional 
nº 5891215/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, 30 (trinta) dias de gozo de férias 
regulamentares no período de 08/04 a 07/05/2024, suspensas através 
da PORTARIA nº 289, de 03/07/2023, publicada no DOE nº 35.460, de 
05/07/2023, referente ao exercício 2022/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de março de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1052929

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 034/2024 – GABINETE, de 19 de março de 2024.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 05/03/2024, o gozo 
de férias do servidor JEAN RICARDO REIS DA COSTA Id. Funcional nº. 
5916925/1, concedido por meio da PORTARIA nº. 018/2024 – GABINETE, 
de 05 de fevereiro de 2024, publicada no DOE Nº. 35.707 de 07/02/2024.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de março de 2024.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1053046
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA FAPESPA Nº 002/2024
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTIFICOS, TECNÓLOGICOS 
E DE INOVAÇÃO.
ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA 1
 

Atividade Data

Lançamento da Chamada 19/02/204

Período de Submissão de Propostas 28/03/2024

Divulgação do Resultado preliminar na página da FAPESPA e no 
Diário Oficial do Estado do Pará 08/04/2024

Prazo para Recurso Administrativo Até 22/04/2024
Divulgação do Resultado Final na página da FAPESPA e no Diário 

Oficial do Estado do Pará. 30/04/2024

Data Limite para realização dos eventos 31/10/2024

Belém, 19 de Março de 2024.
Deyvison Medrado
Diretor Científico – DICET/FAPESPA

Protocolo: 1052861


